1

BỘ Y TẾ
_______________

Số: 3178/BYT-TTrB
V/v  tăng cường triển khai các

hoạt động trong “Tháng hành

động phòng, chống ma túy năm

2020”.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 6 năm 2020

                 Kính gửi:

                                      - Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;

                                      - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 27/5/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Công văn số 625/TTg-

KGVX chỉ đạo việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2020

với chủ đề “Phát huy tinh thần phòng chống dịch Covid-10, hãy hành động vì

cộng đồng không ma túy“ để hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy,

Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày

26/6).

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,  Bộ Y tế đề nghị các đơn vị

thuộc, trực thuộc Bộ Y tế và Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai các hoạt động trong “Tháng

hành động phòng, chống ma túy năm 2020”, tập trung vào các nội dung trọng tâm

sau đây:

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy theo nội dung

chỉ đạo của Thủ tướng tại Công văn số 625/TTg-KGVX nêu trên (xin gửi kèm

theo bản chụp Công văn số 625/TTg-KGVX ngày 27/5/2020).

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất, lưu thông, bảo

quản, sử dụng các thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất dùng làm

thuốc, thuốc dạng phối hợp có chứa hoạt chất gây nghiện, hướng thần và tiền

chất tại các cơ sở dược, các cơ sở y tế để kiểm soát tránh lạm dụng, thất thoát,

thẩm lậu và sử dụng mục đích ngoài điều trị. Không để tội phạm lợi dụng sản

xuất ma túy tổng hợp. Xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định của pháp luật.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch và

triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy hiệu quả, thiết thực

bám sát các nhiệm vụ và nội dung trọng tâm.

Bộ Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế, Giám đốc

Sở Y tế các tỉnh, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện tốt các nội dung trên,

báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Y tế (qua Thanh tra Bộ là đơn vị thường trực

Tiểu ban Phòng, chống ma túy của Bộ Y tế) trước ngày 10/7/2020.

Giao Thanh tra Bộ Y tế hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực

hiện của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ Y tế.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Bộ Công an (Văn phòng Thường trực CTQG

PCMT và HTQT, C04  (để b/c);

- Cổng thông tin điện tử của BYT (để đăng

tải);

- Lưu: VT, TTrB, P3.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

		BỘ Y TẾ - ĐT:0246.273.2.273 - Fax:0243.8464.051 - Email:byt@moh.gov.vn
	2020-06-10T14:27:34+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!